

NORDISK FÆNGELSSTATISTIK

Af BODIL PHILIP

1. *Indledning*

På initiativ af Finlands fængselsdirektør K. J. Lång og med senere tilslutning fra de øvrige nordiske fængselschefer er der udarbejdet en fælles nordisk fængselsstatistik indeholdende en række basale oplysninger om sanktioner, fangetal, kapacitet og personaleressourcer.

Formålet hermed har været på disse centrale områder at få indsamlet ensartede oplysninger fra de nordiske lande med henblik på belysning af forskelle og ligheder landene imellem.

Statistikken er udarbejdet af Gunnar Andersson, Kriminalvårdsstyrelsen, Norrköping, Kåre Bødal, Fængselsstyret, Oslo, Miikku Nieminen, Justitieministeriets fængvårdsafdeling, Helsingfors og Bodil Philip, direktoratet for kriminalforsorgen, København.

Bearbejdningen af materialet er sket i samarbejde med en gruppe forskere ansat i centralstyrelserne i de nordiske landes fængselsvæsen.

I det følgende vil enkelte resultater blive fremdraget og kommenteret, idet der indledningsvis gives en kort redegørelse for fremgangsmåden ved udarbejdelsen af statistikken. Der henvises i øvrigt til bilag 3, hvor statistikken offentliggøres.

2. *Metode*

Statistikken belyser fængselsforhold i Danmark, Finland, Norge og Sverige.

Statistikken er udarbejdet på grundlag af internt materiale i de enkelte landes styrelser. Endvidere er der i et vist omfang anvendt statistik udarbejdet i de enkelte landes statistiske centralbureauer. Bilag 1 indeholder en oversigt over den løbende statistik, der har været benyttet eller overvejet i forbindelse med udarbejdelsen af den fælles nordiske fængselsstatistik.

Statistikken omfatter – i det omfang det har været muligt – perioden 1976–1981.

Ved udarbejdelsen af statistikken er der tilstræbt fuld sammenlignelighed landene imellem. På nogle områder har dette ikke været muligt. Dette skyldes dels karakteren af de eksisterende oplysninger, og dels forskelle i de nordiske landes retssystemer. I disse tilfælde er tabellerne suppleret med forklarende noter, der præciserer forskelle i statistikgrundlaget.

Der henvises i øvrigt til bilag 2, der – i skematisk form – giver en oversigt over sanktionssystemerne i de nordiske lande. Bilaget er udarbejdet i marts 1981 og senere suppleret på enkelte punkter.

På enkelte områder er love, regler m. v. så forskellige, at det ikke har været hensigtsmæssigt at etablere en egentlig fælles nordisk statistik. Traditionelle statistiske sammenligninger vil her kunne virke vildledende. Dette gælder bl. a. udgange/permissioner, et område som helt er udeladt i den her fremlagte statistik.

3. Nogle resultater

En gennemgang af tabelmaterialet viser, at der er ganske store forskelle mellem de nordiske lande i antallet af frihedsberøvede og de forhold frihedsberøvelserne sker under. I det følgende fremdrages enkelte markante resultater vedrørende fangetal, kapacitet og personaleforbrug.

3.1. Fangetal

Det totale gennemsnitlige daglige *antal frihedsberøvede* i fængselsvæsenets institutioner udgjorde pr. 100.000 indbyggere i Norge 43 (1980), Sverige 58 (1981), Danmark 68 (1981) og Finland 101 (1981). Norge frihedsberøver i forhold til deres befolkningstal således klart mindst og Finland væsentligt mere end de øvrige nordiske lande, jf. tabel 3.

I løbet af de seneste år har det gennemsnitlige antal frihedsberøvede – målt i forhold til befolkningstallet – været konstant i Norge, medens det er steget i Danmark og Sverige og faldet i Finland. Der er således i den sidste halvdel af 1970'erne sket en vis tilnærmelse mellem de nordiske lande i antallet af frihedsberøvede i forhold til landenes befolkningsstørrelse, men der er fortsat en betydelig forskel i brugen af frihedsberøvelser mellem Finland og de øvrige lande.

Antallet af *anholdte og varetægtsfængslede*, indsat i en af fængselsvæsenets institutioner, udgjorde gennemsnitlig pr. dag i 1981 21 pr. 100.000 indbyggere i Danmark og 11 i Finland og Sverige. I Norge var 10 ud af 100.000 i 1980 anholdte eller varetægtsfængslede.

Danmark frihedsberøver inden dom ca. dobbelt så meget som de øvrige nordiske lande. Det skal bemærkes, at personer tilbageholdt hos politiet ikke er medtaget, et forhold, der spiller en rolle i Finland og Sverige.

Antal frihedsberøvede inden dom pr. 100.000 er i Finland faldet fra 16 (1976) til 11 (1981), har været konstant på ca. 10 i Norge og Sverige og i Danmark steget fra 15 (1979) til 21 (1981).

Direkte sammenligninger mellem antallet af *indsættelser* i fængselsvæsenets institutioner i de enkelte lande er vanskelige, da man i den eksisterende statistik ikke kan opgøre, hvor mange forskellige personer, det drejer sig om. I visse tilfælde registreres en person, der overføres fra en anstalt til en

anden, som ny indsættelse og tilsvarende, når en person overgår fra vare-tægt til domfældelse. Statistikken i tabel 4 kan således kun med sikkerhed anvendes til at belyse udviklingen i indsættelserne i hvert enkelt land.

3.2. Kapacitet

Antallet af pladser i fængselsvæsenets institutioner var i 1981 i Norge 2.156, i Danmark 3.840, i Finland 4.614 og i Sverige 5.148, jf. tabel 6.

Kapacitetens fordeling på åbne og lukkede pladser varierer landene imellem. I 1981 findes i Danmark og Sverige ca. 1/3 af pladserne i åbne anstalter og afdelinger, medens det i Finland gælder for 27 %'s vedkom-mende og i Norge for 17 %.

Udnyttelsesgraden er karakteriseret ved i den åbne sektor at ligge på under 90 % i samtlige lande bortset fra enkelte år.

Udnyttelsesgraden i den lukkede sektor ligger generelt højere end i den åbne. I Finland faldt udnyttelsesgraden fra 142 % i 1976 til 111 % i 1981. Der har således i undersøgelsesperioden været en betydelig overbelægning i de lukkede anstalter i Finland. I de øvrige lande har den gennemsnitlige udnyttelsesgrad ikke i noget år været over 100 %.

Institutionernes antal og størrelse fremgår af tabel 7. Institutioner omfatter her anstalter, arresthuse/allmänna häkten og åbne afdelinger tilknyttede lukkede anstalter. Institutionernes antal varierer betydeligt landene imellem. Ved udgangen af 1980 havde Finland 33 institutioner, Norge 41, Danmark 58 og Sverige 105.

Institutionerne i Finland fordeler sig med 17 åbne og 16 lukkede. I Norge findes 7 åbne og 34 lukkede anstalter. Danmark har 8 åbne, 5 lukkede afsoningsanstalter og 45 arresthuse, og Sverige har 43 åbne, 39 lukkede afsoningsanstalter og 23 allmänna häkten.

Betragtes de åbne *institutioners størrelse* er de danske størst med et gennemsnitligt antal pladser på 128 og en variation med 173 pladser i den største og 68 i den mindste. Den gennemsnitlige kapacitet i Finland er på 72 med en variation fra 144 til 30. Norges åbne institutioner har en gennemsnitlig størrelse på 55 med en variation fra 106 til 14. Sverige har de mindste institutioner med en gennemsnitlig kapacitet på 39 og en variation fra 118 til 4.

De lukkede institutioner er i Danmark og Sverige delt op på afsoningsanstalter og arresthuse/allmänna häkten. Anstalternes størrelse varierer fra gennemsnitlig 207 pladser i Finland, 148 i Danmark, 58 i Sverige til 53 i Norge. Anstalterne varierer i Danmark fra 188 pladser til 90, i Finland fra 481 til 58 pladser, i Norge fra 459 til 6 pladser og i Sverige fra 206 til 14 pladser. Den største lukkede anstalt ligger således i Finland med 481 plad-

ser og den mindste i Norge med 6 pladser. Udover afsoningsanstalter findes i Danmark 45 arresthuse. Et arresthus har i alt 573 pladser, de øvrige varierer i størrelse fra 67 til 7 med en gennemsnitsstørrelse på 26. I Sverige findes 23 allmänna häkten med en gennemsnitsstørrelse på 52 og en variation fra 334 til 12.

3.3. Personaleforbrug

Det samlede *personaleforbrug* i Danmark og Sverige udgør ca. 1 ansat pr. indsat. I Norge er der ansat 3 pr. 4 indsatte og i Finland 1 pr. 2 indsatte. Der er således et dobbelt så stort personale pr. indsat i Danmark og Sverige som i Finland, jf. tabel 8.

Personalets fordeling på funktionsområder viser et ensartet billede i Danmark, Finland og Sverige. I alle tre lande er godt 60 % ansat i opsynet, 15 % i henholdsvis administrationen og arbejdsdriften og 5-10 % i behandlingssektoren. Norge afviger fra de øvrige lande med et relativt mindre administrativt personale og større opsynspersonale, jf. tabel 9.

3.4. Sammenfatning

Materialet viser således, at antal frihedsberøvede pr. 100.000 indbyggere er højt i Finland i forhold til de øvrige nordiske lande. Der varetægtsfængsles meget i Danmark i forhold til de øvrige lande.

Domfældte, der indsættes i Finland, har længere straffe end i Sverige.

Norge havde knap 2.000 pladser, Danmark knap 4.000, Finland godt 4.500 og Sverige godt 5.000 pladser.

Norge har få relativt små åbne anstalter og mange lukkede anstalter af meget forskellig størrelse. Danmark har få store åbne og lukkede anstalter, et meget stort arresthus og mange små. Finland har halvstore åbne og store lukkede anstalter. Sverige har mange små åbne og lukkede anstalter samt allmänna häkten af meget varieret størrelse.

Anstalternes udnyttelsesgrad er højere i de lukkede anstalter end i de åbne.

Personaleforbruget i Finland er halvt så stort som i Danmark og Sverige. I Norge ligger forbruget et sted imellem.

4. Statistikkens videre udvikling

Den nordiske fængselsstatistik belyser den del af retsvæsenet, der vedrører fuldbyrdelse af straf. Der har ikke tidligere foreligget en fælles nordisk statistik på dette område.

Fængselsstatistikken udgør derved – for den undersøgte periode – et supplement til Nordisk kriminalstatistik 1950–1980 udgivet af Nordisk statistisk sekretariat i 1982. Nordisk kriminalstatistik medtager alene anmeldelses- og domstolsstatistik.

Med den nu udarbejdede fængselsstatistik er der skabt mulighed for på basale områder at få et indtryk af ligheder og forskelle på fuldbyrdelsesområdet i de nordiske lande.

Rammerne for statistikken videre udvikling er ikke endeligt fastlagt, men spørgsmålet behandles for tiden i de nordiske landes styrelser.

Kilder:

Bilag 1.

Domstolsstatistik:

Danmark: Kriminalstatistik, Statistiske meddelelser, Danmarks Statistik.

Finland: Brottslighet, Vid domstolar rannsakade brott, Finlands officiella statistik, Statistikcentralen.

Norge: Kriminalstatistikk, Reaksjoner, Norges officielle statistikk, Statistisk Sentralbyrå.

Sverige: Kriminalstatistik. Del 2, Domstols- och åklagarstatistik, Sveriges officiella statistik, Statistiska centralbyrån.

Statistik vedrørende de indsatte.

Kumulativdata.

Danmark: Kriminalforsorgen (årsberetning). Kriminalstatistik, Statistiske meddelelser, Danmarks Statistik.

Finland: Tvåveckorsanmälan (1. och 16. varje månad) görs av Justitieministeriets fängvårdsavdelning.

Norge: Kriminalstatistikk, Fanger, Norges officielle statistikk, Statistisk Sentralbyrå.

Sverige: Kriminalvården (årsberättelse), Sveriges officiella statistik, Kriminalvårdsverket.

Tvårsnittsdata:

Danmark: Veckolistor. Månadslistor (1. onsdag).

Årsstatistik (opgørelse den 31. december 19 ..).

Görs av Direktoratet for kriminalforsorgen.

Finland: Tvårsnitt 1.10. varje år.

Görs av Justitieministeriets fängvårdsavdelning.

Norge: Ukelister.

Kriminalstatistikk (se ovan).

20-årsberättelse (1950–69).

5-årsberättelse (1970–74, 1975–79).

Ukelister och årsberättelser görs av Fængselsstyrelsen.

Sverige: Månadsstatistik.

Årsstatistik.

Kriminalvården, Sveriges officiella statistik, kriminalvårdsverket.

Data om personal:

Grunddata om fasta tjänster får man årligen från budgetförslaget och/eller från årsberättelsen.

Månadsstatistik finns bara i Finland.

Antal anstalter:

Danmark: Kriminalforsorgen (årsberetning), Direktoratet for kriminalforsorgen.

Finland: Anmälan av fångtal (tvåveckorslistan).

Norge: Ukelistan.

Sverige: Kriminalvården (årsberättelse), Sveriges officiella statistik, kriminalvårdsverket.

Permissionsstatistik:

Danmark: 1/4 årsanmälan.

Finland: Månadsrapport.

Norge: Löpande uppgifter, inte utarbetade till statistik.

Sverige: Månadsstatistiken.

Statistikken udarbejdes i alle fire lande af kriminalvårdsmyndigheterna.

Rymningar:

Danmark: Kvartalsvis, vedrørende undvigelse fra lukkede anstalter udarbejdes løbende statistik.

Finland: Månadsstatistik (också kumulativ).

Norge: Årsstatistik.

Sverige: Månadsstatistiken.

Statistikken udarbejdes i alle fire lande af kriminalvårdsmyndigheterna.

Bilag 2.

Sanktionssystemerne i de nordiske lande.

	Danmark	Finland	Norge	Sverige.
1. Bøter	×	×	×	×
1.1 Direkt i pengar	×	—	×	×
lågst	ej begräns.	—	ej begräns.	10 kr. från 1.1.82 50 kr.
högst	»	—	»	» 1.1.82 500 kr. 1.000 kr.
vid konkurrens	»	—	»	1.000 kr. » 1.1.82 2.000 kr.
1.2 Dagsböter	×	×	—	×
lågst	1 × 2 kr.	1 × 8 Fmk.	—	1 × 2 kr., dock minst 10 kr., från 1.1.82
högst	60 × ej begräns.	120 × ej begräns.	—	1 × 10 kr., dock minst 50 kr. 120 × 500 kr., från 1.1.82 180 × 1.000 kr.
1.3 Villkorliga böter	×	×	—	—
		(ytterst sällsynt)		
1.4 Kollektivböter	×	—	×	—
lågst	ej begräns.	—	ej begräns.	—
högst	»	—	»	—
2. Frihetsstraff				
2.1 Fängelse	×	×	×	×
lågst	30 dagar	14 dagar	21 dagar	1 månad, från 1.7.81 14 dagar
högst	16 år	12 år	21 år	10 år
konkurrens	20 »	15 »	21 »	12 »
konkurrens + återfall	—	—	—	12 år, från 1.7.81 16 år

	Danmark	Finland	Norge	Sverige
2.2 Livstidsfångelse villkorlig frigtvning	×	×	—	×
2.3 Hæfte lägst högst	×	ca. 16 år	— (×) ej i praxis 21 dagar 20 år	ca. 8 år — —
2.4 Förvaring, internering, sikring beslutas genom	7 dagar 6 månader Förvaring Internering	— — Internering	Sikring och (Förvaring)	Internering avskaffas 1. 1. 81
Enkel- eller dubbelspårigt lägst högst	Dom	Bemyndigande i dom, beslut av fångelse- domstolen	Dom, därefter påtalemyn- dighet	Dom
3. Villkorlig dom skyddstillsyn	enkel ej begräns. »	dubbel ej begräns. »	dubbel ej begräns. 1 år, vid ny dom minst 12 år »	enkel vid ny dom 6 månader minst 12 år
3.1 Utan bestämt straff, utan övervakning eller andra villkor	Betinget dom	Villkorlig dom	Betinget dom	Villkorlig dom och skyddstillsyn × = villkorlig dom
3.2 Utan bestämt straff, med övervakning eller andra villkor	×	—	×	×
3.3 Med bestämt straff, utan övervakning eller andra villkor	×	—	×	×
3.4 Med bestämt straff och övervakning eller andra villkor	×	×	×	×
		× (endast om under 21 år)	×	× = skydds- tillsyn — —

	Danmark	Finland	Norge	Sverige
4. <i>Kombinationsdomar</i>	×	×	×	×
4.1 Fängelse + villkorlig dom eller motsvarande	×	—	×	×
4.2 Fängelse + böter	×	—	×	—
4.3 Villkorlig dom eller motsvarande + böter	×	×	×	×
5. <i>Atalseftergift, tiltalestrafald (åklagarbestul)</i>	×	×	×	×
Möjlighet till övervakning eller andra villkor	×	—	×	—
6. <i>Påföljdseftergift, domseftergift (domstolsbeslut)</i>	×	×	—	×
7. <i>Straffriförklaring särskild vård mm.</i>	×	×	×	×
7.1 Straffriförklaring	×	×	×	—
7.2 Slutet psyk. vård eller motsvarande	×	—	×	×
7.3 Barnavård ¹⁾	×	—	×	×
7.4 Nykterhetsvård ¹⁾	×	—	—	×

¹⁾ som självständig påföljd

Bilag 3.

Tabell 1. Antal domar avseende frihetsberövande påföljd och antal meddelade åtalsunderlåtelse 1976—1979 för brott mot brottsbalken, trafikbrottslagen eller narkotikastrafflagen¹⁾.

Brottskategori/ påföljd	1976				1977			
	DK	F	N	S	DK	F	N	S
Brottsbalksbrott								
ovillkorliga domar	5001	9959	3065	6515	5239	13661	3573	6920
villkorliga domar	2579	5364	3610	.	2619	14143	3631	.
åtalsunderlåtelse	2148	..	2551	15145	2554	..	2129	14668
Trafikbrott								
ovillkorliga domar	..	5321	7166	4477	7591	46)	7294	4713
villkorliga domar	..	7810	.	.	105	128)	.	.
Narkotikabrott								
ovillkorliga domar	..	78	105	440	223	75	206	553
villkorliga domar	..	44	175	.	107	41	262	.

Brottskategori/ påföljd	1978				1979			
	DK	F	N	S	DK	F	N	S
Brottsbalksbrott								
ovillkorliga domar	5819	12366	3860	6855	..	10792	3904	6718
villkorliga domar	2890	14025	3658	.	..	13186	3778	.
åtalsunderlåtelse	2601	..	1644	13968	1750	13219
Trafikbrott								
ovillkorliga domar	8895	45)	7177	5139	..	41)	6811	5224
villkorliga domar	118	136)	161)	.	.
Narkotikabrott								
ovillkorliga domar	182	80	341	477	..	71	226	535
villkorliga domar	83	68	201	.	..	59	254	.

1) Det bör noteras att respektive lands brottsbalk (strafflag) inte omfattar exakt samma brottstyper och att olikheter i brottsbeskrivning förekommer. Det samma gäller trafik- och narkotikabrotten. Trafikfylleribrott övergår till brottsbalken i Finland i 1977.

Anm. Villkorligt frihetsstraff kan ej förekomma enligt svensk lag.

Tabell 2. Antal personer¹⁾ dömda till frihetsberövande påföljd 1977—1979 efter strafftidens längd²⁾ i domen.

Straffetid = T	1977				1978				1979			
	DK	F ³⁾	N	S	DK	F ³⁾	N	S	DK	F ³⁾	N	S
T < 30 dagar	65	0	24	..	65	0	26	39	..	0	29	41
T < 2 månader	76	9	53	..	77	10	55	61	..	12	57	62
T < 3 —	81	31	66	..	82	35	69	69	..	37	69	70
T < 4 —	84	55	75	..	84	56	78	74	..	58	80	75
T < 6 —	89	75	87	..	88	75	88	83	..	75	89	84
T < 9 —)96	89	93	..)95	89	94)94	..	89	95)94
T < 12 —)99	94	97	..)98	94	97)98	..	94	97)98
T < 2 år	99	99	99	..	98	94	99	98	..	99	99	98
T < 4 —	100	100	100	..	100	99	100	99	..	100	100	99
Summa	100	101	100	..	100	100	100	100	..	100	100	100
N:	15534	28526	7208	..	15237	27227	7517	13235	..	24779	7879	13337

1) Samma person redovisas i tabellen för varje dom under året.

2) Härutöver har meddelats domar avseende tidsbestämda frihetsstraff enligt följande:

Danmark: förvaring 1977: 4
1978: 3

Sverige: internering 1978: 35 skyddsutlysning med behandling i anstalt: 1978: 256
1979: 15

ungdoms-
fängelse 1978: 44
1979: 7

3) Frihetsberövande påföljd omfattar villkorliga och ovillkorliga domar.

Tabell 3. Antal frihetsberövade personer¹⁾, absolut och per 100 000 av folkmängden, i allmänna häkten eller kriminalvårdsanstalter²⁾ per dag (medeltal) under 1976—1981.

Kategori	Land	1976	1977	1978	1979	1980	1981
Gripna, anhållna eller häktade ³⁾	DK	724	651	826	783	909	1047
	F	782	748	686	648	558	567
	N	411	421	413	410	401	..
	S	682	738	676	701	854	920
Dömnda	DK	2221	2070	2170	2132	2304	2433
	F	4809	4806	4713	4561	4531	4310
	N	1391	1356	1315	1291	1350	..
	S	3369	3504	3602	3706	3710	3915
Summa frihetsberövade	DK	2945	2721	2996	2915	3213	3470
	F	5596	5554	5399	5209	5089	4877
	N	1302	1779	1728	1701	1751	..
	S	4051	4242	4278	4407	4569	4825
Dömnda per 100 000 av folkmängden	DK	44	41	42	42	45	47
	F	102	101	99	96	95	90
	N	34	34	33	32	33	..
	S	41	43	44	45	45	47
Summa frihetsberövade per 100 000 av folkmängden	DK	58	54	58	57	63	68
	F	118	117	113	109	106	101
	N	45	44	43	43	43	..
	S	49	51	52	53	55	58

1) Personer gripna för fylleri ingår ej.

2) Uppgifter saknas för samtliga länder beträffande antalet personer som hålls frihetsberövade hos polisen. Den maximala tiden, enligt lagen, som en för brott misstänkt person kan hållas frihetsberövad före häktningsframställning varierar mellan länderna enligt följande:

Danmark	1 dygn
Finland	17 —
Norge	1 —
Sverige	5 —

3) Uppgifterna avser för

Danmark,	anhållna eller häktade
Finland,	rannsakningsfångar (häktade), gripna och anhållna finns enbart hos polisen
Norge,	häktade
Sverige,	gripna, anhållna eller häktade.

Tabell 4. Antal personer¹⁾ som intagits i allmänt häkte eller kriminalvårdsanstalt 1976—1981.

Kategori ²⁾	1976				1977				1978			
	DK	F	N	S	DK	F	N	S	DK	F	N	S
Gripna eller anhållna	13355	32529	13844	14186
Häktade	12999	11246				11939	11544			11183	11371	
Dömda	17695			10920	19155		19908			..

Kategori ²⁾	1979				1980				1981			
	DK	F	N	S	DK	F	N	S	DK	F	N	S
Gripna eller anhållna	14757	31808	15292	35911	15221
Häktade	10577	11104				10112	11625			9840	..	
Dömda	20052			11414	20833			12272	19125	

1) Uppgifterna avser antal intagningar. Samma person räknas således vid varje ny intagning under året. Personer gripna för fylleri ingår inte i statistiken.
 Vid jämförelser länderna emellan bör även observeras att personer som gripits eller anhållits ingår i statistiken endast när frihetsberövandet administreras av kriminalvården (Jfr tabell 1).

2) Summering över kategori är inte möjlig då vissa personer är redovisade både som gripna, anhållna eller häktade och som dömda. Statistiken för dessa kategorier insamlas med nuvarande rutiner oberoende av varandra.

Tabell 5. Antal personer¹⁾, som intagits i anstalt 1976—1980 efter sammanlagd strafftid vid intagningen.

Strafftid = T	1976					1977					1978					
	DK	F	N	S	DK	F	N	S	DK	F	N	S	DK	F	N	S
T < 30 dagar	..)	58	38	..)))
T < 2 månader	..)	87	64	..)	41)	41)	42	..
T < 3 —	..)	93	71	..)))
T < 4 —	..)	95	74	..)	64)	64)	63	..
T < 6 —	..)	97	80	..)))
T < 9 —	..)	99	87	..)	83)	83)	83	..
T < 12 —	..)	99	93	..)))
T < 2 år	..)	100	98	..)	95)	95)	95	..
T < 4 —	..)	100	100	..)	99)	99)	99	..
Summa	..)	100	100	..)	100)	100)	100	..
N =	..)	11251	5890	10506	..)	10183	..))	9747	..

Strafftid = T	1979					1980						
	DK	F	N	S	DK	F	N	S	DK	F	N	S
T < 30 dagar	..)	18	40	..)	15)	..	39
T < 2 månader	..)	29	60	..)	27)	..	59
T < 3 —	..)	57	67	..)	54)	..	68
T < 4 —	..)	71	72	..)	73)	..	73
T < 6 —	..)	80	79	..)	80)	..	80
T < 9 —	..)	80	85	..)	67)	..	86
T < 12 —	..)	94	92	..)	77)	..	92
T < 2 år	..)	99	97	..)	93)	..	98
T < 4 —	..)	100	99	..)	98)	..	99
Summa	..)	100	100	..)	100)	..	100
N =	..)	8928	10822	..)	8630)	12054	..

1) Samma person redovisas i tabellen för varje nytt intagningstillfälle under året.

Tabell 6. Antal platser, inskrivna och inskrivningsprocent vid kriminalvårdsanstalterna och de allmänna häktena 1976—1981.

Anstaltskategori	Land	1976	1977	1978	1979	1980	1981
<i>Öppna anstalter</i>							
antal platser	DK	1155	1047	1021	1000	1023	1289
	F	1032	1044	1177	1138	1182	1229
	N	391	412	376	384	384	375
	S	1982	1932	1812	1684	1680	1676
inskrivna per dag i medeltal	DK	944	853	903	908	1009	1164
	F	902	940	985	1058	1150	1105
	N	263	274
	S	1430	1436	1528	1534	1446	1550
inskrivningsprocent	DK	82	81	88	91	99	90
	F	87	90	84	93	97	90
	N	72	73
	S	72	74	84	91	86	92
<i>Slutna anstalter</i>							
antal platser	DK	768	695	679	713	738	775
	F	3307	3294	3361	3363	3315	3385
	N	1917	1893	1950	1790	1790	1781
	S	2460	2322	2231	2227	2247	2246
inskrivna per dag i medeltal	DK	764	686	644	655	681	747
	F	4689	4614	4414	4158	3939	3772
	N	1550	1537
	S	1929	1978	1964	2040	2121	2227
inskrivningsprocent	DK	100	99	95	92	92	96
	F	142	140	136	124	119	111
	N	82	86
	S	78	85	88	92	94	99
<i>Allmänna häkten</i>							
antal platser	DK	1761	1686	1883	1690	1696	1776
	F
	N
	S	1179	1178	1206	1186	1185	1226
inskrivna per dag i medeltal	DK	1256	1208	1406	1377	1568	1605
	F
	N
	S	636	714	675	712	867	928
inskrivningsprocent	DK	71	72	84	81	92	90
	F
	N
	S	54	61	56	60	73	76

Anm.: I tallene för Norge och Finland ingår häktesplatser i slutna platser.

Tabell 7. Antal anstalter, allmänna häkten och platskapacitet inom kriminalvården 31. 12. 1980.

Anstaltskategori m. m.	DK	F ⁵⁾	N ⁵⁾	S
<i>Öppna anstalter eller avdelningar¹⁾</i>				
Antal öppna platser totalt	1023	1228	384	1680
Antal öppna enheter	8	17	7	43
Antal platser ved				
största öppna enhet	173	144	106	118
minsta öppna enhet	68	30	14	4
medeltal platser per enhet	128	72	55	39
<i>Slutna anstalter</i>				
Antal slutna platser totalt	738	3315	1790	2247
Antal slutna anstalter	5	16	34	39
Antal platser ved				
största slutna anstalt	188	481	459	206
minsta slutna anstalt	90	58	6	14
medeltal platser per anstalt	148	207	53	58
<i>Allmänna häkten</i>				
Antal häktesplatser totalt	1696 ²⁾	1185
Antal häkten	45	23
Antal platser ved				
största häktet	67 ³⁾	334
minsta häktet	7	12
medeltal platser per häkte	26 ⁴⁾	52

- 1) Öppen avdelning ved slutna anstalt räknas som öppen enhet.
- 2) Häktesplatser anvendes hovedsageligt til varetægtsfængslede, fængselsafsonere med korte domme og hæfteafsonere.
- 3) Näst største häkte, Köpenhamns fängelser har 573 platser.
- 4) Exclusive Köpenhamns fängelser.
- 5) Häktesplatser ingår i slutna platser.

Tabell 8. Personalen vid central förvaltning (kriminalvårdsstyrelsen) och vid kriminalvårdsanstalter och allmänna häkten 1976—1981.

Arbetsplats	Land	1976	1977	1978	1979	1980	1981
Kriminalvårdsstyrelsen ¹⁾	DK	108	..	110	114	117	117
	F	69	69	70	79	81	82
	N	30	34	36	40	49	54
	S ²⁾	390	400	383	374
Kriminalvårdsanstalter och allmänna häkten	DK	2963	..	2858	2918	3142	3147
	F	2218	2264	2279	2292	2356	2401
	N	1119	1253	1278	1293	1313	1330
	S ²⁾	4185	..	4301	4790	4877	4855
Kriminalvårdsstyrelsespersonal per 100 intagna	DK	4	..	4	4	4	4
	F	1	1	1	1	1	1
	N	2	2	2	2	3	3
	S	9	9	8	8
Anstalts- och häktespersonal per 100 intagna	DK	101	..	101	100	98	91
	F	40	41	42	44	46	49
	N	62	70	72	76	75	72
	S	103	..	111	109	107	100

1) I Danmark och Sverige lyder även frivården under kriminalvårdsstyrelsen.

2) Avser antalet inrättade tjänster enligt den fasta personalstaten, extra tjänster och årsvikarier.

Tabell 9. Kriminalvårdsanstalts- och häktespersonal fördelad efter personalkategori¹⁾ 1976—1981.

	1976					1977					1978				
	DK	F	N	S	S	DK	F	N	S	S	DK	F	N	S	S
Administrativ personal	344	341	138	726		..	344	317	359
Tillsynspersonal		1404	777	2691		..	1425			1427
Arbetsdriftspersonal ²⁾		280	247	572		..	302			304
Vård- och behandlingspersonal	280	193	49	196		..	193	275	189
	1979					1980					1981				
	DK	F	N	S	S	DK	F	N	S	S	DK	F	N	S	S
Administrativ personal	..	369	106	854		454	393	106	873		455	404	107	854	
Tillsynspersonal	..	1423	875	3185			1448	888	3250			1475	896	3208	
Arbetsdriftspersonal ²⁾	..	313	232	566			2430					2413			
Vård- och behandlingspersonal	..	187	80	185		259	191	80	185		280	191	80	203	

1) Personalen har fördelats på de olika personalkategorierna enligt följande:

— administrativt personal: Styresmän, kontors- maskin- förräds- och ekonomipersonal

— tillsynspersonal

— arbetsdriftspersonal: Ingenjörer, arbetsledare m m

— vård- och behandlingspersonal: Sjukvårdspersonal, psykologer, utbildningspersonal, socialkurativt personal.

2) Omfattar i Danmark ekonomipersonalen, då tjänsterna har arbetsledande funktion för de intagna i köks- og städarbete.

Tabell 10. Antal rymningar¹⁾ 1976—1981.

Anstaltskategori	Land	1976	1977	1978	1979	1980	1981
Öppna anstalter	DK	279	256	322	298	311	280
	F	98	92	150	141	172	156
	N	34	35	25	39	19	26
	S	1096	1192	906	794	622	583
Slutna anstalter	DK ²⁾	64	64	84	88	64	106
	F	177	132	127	76	75	65
	N	56	58	52	67	32	51
	S	412	544	305	279	280	246
Rymningar totalt	DK	343	320	406	386	375	386
	F	275	224	277	217	247	221
	N	90	93	77	106	51	77
	S	1508	1736	1211	1073	902	829

- 1) Med rymning avses varje olovligt försvinnande från anstaltsområdet. Uteblivande i samband med permission eller annan särskild vistelse utanför anstalten räknas inte.
- 2) Omfattar även häkten.

Adresse:

Fuldmægtig, cand. polit. Bodil Philip
Kriminalforsorgen
Klareboderne 1, DK-1115 København K, Danmark.

MEDDELANDE OM VÄRLDSKONGRESSEN I KRIMINOLOGI

Den IX:e internationella kriminologkongressen äger rum i Wien den 25—30 sept 1983. Programmet består av 4 huvudteman: 1. The status and roles of criminology and its institutional relations with public policy and practice, ordf Hirano & Outrive. 2. The creation of laws and their reception by society, ordf Croft & Jasinski. 3. The public policies and practices proper to the criminal justice system, ordf Kaiser & Bondeson. 4. The policies and practices for informal social control outside the criminal justice system, ordf Reiss & Castro. — Anmälan om deltagande i kongressen och insändande av paper sker till IX:e Congrès International de Criminologie, c/o Interconvention, P.O.B. 80 A-1107 Vienna/AUSTRIA. — Det är styrelsens förhoppning att Skandinavien blir välrepresenterat vid denna kongress.

Ulla Bondeson.